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rżyska datowanego przez autora, głównie w oparciu o znaleziska monet, na drugą 
połowę X I i początek XII w. Następne uwagi dotyczą obrządku pogrzebowego 
stwierdzonego na cmentarzysku w Gorysławicach. Jednolita orientacja grobów 
wzdłuż osi wschód—zachód oraz wyposażenie zmarłych głównie w monety, a n ie -
kiedy ozdoby, stanowi element postępowy i wiąże się z procesem chrystianizacji. 
Powszechny zwyczaj wkładania monety do grobu uzasadnia autor wpływami 
nowej religii, idącej na kompromis z pogańskim jeszcze zwyczajem wyposażania 
zmarłych w przedmioty użytkowe. Na podstawie inwentarza zabytków autor 
dokonuje próby społecznej interpretacji. W wyniku poczynionych obserwacji do -
chodzi on do wniosku, że pochowana na tym cmentarzysku ludność należała do 
klasy średnio zamożnej i uboższej. Masowe występowanie monet w grobach ma 
dowodzić znacznego zaawansowania procesu upieniężnienia rynku wewnętrznego 
na obszarze XI -wieczne j Wiślicy i jej najbliższych okolic. Kontynuując rozważa-
nia autor identyfikuje pochowaną ludność z mieszkańcami grodu i podgrodzia 
wiślickiego. Rekonstruując obszar cmentarzyska W. Szymański ustala orienta-
cyjnie łączną liczbę pochówków na 1200. Likwidacja cmentarza w początkach 
XII w. i przeniesienie go na teren obecnego miasta, w sąsiedztwo murowanego 
kościoła romańskiego, spowodowana została, jego zdaniem, na skutek działalności 
kościoła, zwalczającego pogańskie tradycje lokowania cmentarzysk w miejscach 
odosobnionych. 

Omówiona praca stanowi próbę monograficznego ujęcia cmentarzyska w G o -
rysławicach na podstawie źródeł uzyskanych drogą wykopalisk. Publikacje tego 
typu, charakteryzujące się dużą różnorodnością ujęcia tematu, są stosunkowo 
licznie reprezentowane w literaturze archeologicznej. Zawierają one nie tylko 
dane związane z obrządkiem pogrzebowym, lecz niejednokrotnie stanowią źródło 
do poznania stosunków ekonomicznych i społecznych w danym okresie. Dążenie 
do możliwie pełnego naświetlenia tych zagadnień wykazuje również praca W. Szy-
mańskiego. Wydaje się jednak, że nie zawsze skromna baza źródłowa, jaką dyspo-
nował autor, stwarza takie możliwości. Stąd więc niektóre ze sformułowań autora, 
jako zbyt słabo udokumentowane, nie są całkowicie przekonywające. Uwzględnia-
jąc materiał z 51 metodycznie przebadanych grobów, autor dysponował zaledwie 
nieznacznym procentem — 4,25 ogółu grobów, wobec przypuszczalnej l iczby 
1200 pochówków. Szacowana przez W. Szymańskiego liczba grobów, w zestawie-
niu z 80-letnim okresem użytkowania cmentarzyska, nasuwa przypuszczenie, że 
na cmentarzysku w Gorysławicach, oprócz mieszkańców grodu i podgrodzia 
wiślickiego, chowano również ludność sąsiednich osad, powiązanych z tym zespo-
łem. W przeciwnym razie wydaje się konieczne rozszerzenie ram czasowych 
cmentarzyska bądź zmniejszenie szacowanej liczby pochówków. 

Dysponując materiałem wyc inkowym z różnych partii cmentarzyska, które 
w ciągu kilkudziesięciu lat powstawało sukcesywnie, autor niewiele może p o -
wiedzieć o obrządku pogrzebowym, jego zmianach, a także przynależności spo-
łecznej pochowanej ludności. Masowe wyposażanie zmarłych w monety, nie znaj -
dujące ścisłego odpowiednika na innych współczesnych obiektach tego typu z tere-
nu Polski, autor słusznie uzasadnia wpływami ideologii chrześcijańskiej. Zjawisko 
to nasuwa jednak przypuszczenie, że na skutek oddziaływań nowej religii mamy 
tu już do czynienia z początkiem procesu ujednolicenia obrządku pogrzebowego. 
Ten stan rzeczy utrudnia, a niekiedy wręcz uniemożliwia określenie stopnia za-
możności pochowanych osób. Jak bowiem wiadomo, na cmentarzyskach z XIII w. 
zanika zwyczaj wyposażania zmarłych nie tylko w przedmioty codziennego użyt-
ku, lecz również w ozdoby i przedmioty związane ze strojem. Zagadnienia te w y -
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